

Số: 281/BC-UBND

Long Phú, ngày 29 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-HĐND ngày 23/10/2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Long Phú về tổ chức kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân huyện Long Phú khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Long Phú báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN); công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN

a) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN

Ngay từ đầu năm, Huyện ủy đã ban hành văn bản chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả công tác PCTN năm 2019; UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch PCTN năm 2019; trên cơ sở đó các cơ quan, tổ chức, đơn vị triển khai lồng ghép trong các cuộc hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt định kỳ của các đoàn thể..., được 255 cuộc, với 4.407 lượt người tham dự; đồng thời UBND huyện còn tổ chức tham gia Hội nghị trực tuyến do Thanh tra tỉnh tổ chức triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 tại 01 điểm cầu của huyện và 11 điểm cầu tại UBND các xã, thị trấn, với 302 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham dự; cấp phát 880 Tờ bướm tuyên truyền một số nội dung cần biết về Luật PCTN năm 2018 cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, hội viên các hội và Nhân dân.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Huyện ủy tổ chức tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, được 60 cuộc với 7.923/8.140 lượt người tham dự (đạt 97,3%); trong đó, hướng dẫn gửi các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy tổ chức tuyên truyền đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2019 được 27 cuộc, với 2.824/2.833 đảng viên dự (đạt 99,68%).

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện, các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền được 239 cuộc, với 11.279 lượt người dự.

Đài Truyền thanh huyện xây dựng chuyên mục, phát trên sóng ngắn FM 48 kỳ, với thời lượng khoảng 336 phút, ước khoảng 564.000 lượt người nghe.

Qua triển khai quán triệt, tuyên truyền đã nâng cao nhận thức của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về công tác PCTN.

b) Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN

Huyện ủy đã ban hành Công văn số 928-CV/HU, ngày 19/12/2018 về việc nâng cao hiệu quả của công tác PCTN, lãng phí nhằm cụ thể hóa Kế hoạch số 80-KH/HU, ngày 24/5/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí.

UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch PCTN năm 2019 (Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 28/12/2018) nhằm cụ thể hóa văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh. Ngoài ra, còn ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công khai minh bạch tài chính và ngân sách; minh bạch tài sản, thu nhập; việc thực hiện quy tắc ứng xử, văn hóa công vụ; chuyển đổi vị trí công tác; cải cách hành chính; áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý... Để các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện.

c) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng; phân công Thanh tra huyện là cơ quan tham mưu về công tác PCTN. Bên cạnh đó, Thanh tra huyện còn giúp UBND huyện quản lý nhà nước về công tác PCTN và thực hiện nhiệm vụ PCTN theo quy định của pháp luật.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Chánh Thanh tra huyện trực tiếp phụ trách công tác PCTN và phân công 01 công chức tham mưu; đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương do người đứng đầu phụ trách công tác PCTN, đồng thời có phân công 01 công chức kiêm nhiệm tham mưu công tác PCTN.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

- Công khai, minh bạch trong mua sắm công và xây dựng cơ bản

+ Công khai, minh bạch trong mua sắm công

Năm 2019, UBND huyện đã cấp kinh phí cho 09 đơn vị cấp huyện mua sắm trang thiết bị, máy vi tính với tổng số tiền là 135 triệu đồng và 02 đơn vị cấp xã với số tiền là 200 triệu đồng, việc mua sắm được công khai, minh bạch và báo cáo đúng quy định.

Việc mua sắm công theo phương thức tập trung được thực hiện theo Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 09/01/2018 của UBND tỉnh về việc công bố danh

mục tài sản mua sắm tập trung và phân công đơn vị thực hiện trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; trong năm 2019, UBND huyện đã đề nghị mua sắm tập trung các gói thiết bị trường học theo quy định cho 03 dự án, với tổng giá trị là 02 tỷ 064 triệu đồng, hiện đang chờ tỉnh phê duyệt để triển khai thực hiện.

Việc mua sắm công phải thông qua hình thức đấu thầu: Huyện đã mua sắm 01 máy phát điện phục vụ công tác phòng, chống thiên tai với giá 590 triệu đồng, giảm 18 triệu 200 nghìn đồng so với dự toán được duyệt. Hình thức mua sắm thông qua đấu thầu được thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

+ Công khai, minh bạch trong xây dựng cơ bản

Từ đầu năm đến nay, tổng số 112 công trình, dự án được triển khai thực hiện, gồm: 15 công trình, dự án chuyển tiếp, 97 công trình, dự án thi công mới, với tổng số vốn huy động đầu tư là 184 tỷ 196 triệu đồng, trong đó: Ngân sách huyện là 123 tỷ 916 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 27 tỷ 285 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 32 tỷ 995 triệu đồng.

Ban Quản lý dự án đầu tư, xây dựng huyện đã tham mưu UBND huyện tổ chức lựa chọn nhà thầu đối với 69 công trình, dự án; trong đó, có 18 gói thầu phải thông qua đấu thầu (gồm 15 gói đấu thầu thông thường và 03 gói đấu thầu qua mạng); quá trình thực hiện mời thầu có 62 đơn vị đăng ký tham gia, 51 đơn vị dự thầu; kết quả có 18 đơn vị trúng thầu, giá gói thầu được duyệt là 131 tỷ 767 triệu đồng, giá trúng thầu là 124 tỷ 260 triệu đồng, giảm 07 tỷ 507 triệu đồng so với giá gói thầu được duyệt.

Về thời điểm công khai được thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 10/2005/TT-BTC ngày 02/02/2005 của Bộ Tài chính. Bên cạnh đó, còn cung cấp, đăng tải thông tin trên Hệ thống thông tin dữ liệu về đấu thầu của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Về thẩm quyền, thủ tục tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong đấu thầu được công khai với hình thức “ghi cụ thể trong hồ sơ mời thầu” về địa chỉ tiếp nhận, cũng như người có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Công khai, minh bạch trong quản lý dự án đầu tư xây dựng

Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng thực hiện theo quy định, thực hiện hoàn thành danh mục điều chỉnh dự án ưu tiên thu hút đầu tư giai đoạn 2017-2020 đối với Khu đô thị mới Long Phú là 16,3 ha; Khu đô thị mới Đại Ngãi là 28,67 ha; Khu sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp sân golf xã Song Phụng là 170 ha; Khu nông nghiệp công nghệ cao xã Long Phú với diện tích là 31,4 ha. UBND huyện phê duyệt nhiệm vụ và dự toán lập quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Đại Ngãi tỷ lệ 1/2000; báo cáo Sở Công thương trình UBND tỉnh thỏa thuận Bộ Công thương bổ sung quy hoạch cụm công nghiệp Long Đức, xã Long Đức; lấy ý kiến Sở, ngành tỉnh liên quan đề án điều chỉnh quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu đô thị mới Đại Ngãi, thị trấn Đại Ngãi. Hình thức công khai là lấy ý kiến Nhân dân tại nơi quy hoạch, đăng trên Cổng thông tin điện tử, đặt bản đồ chi tiết 1/500 tại khu quy hoạch và niêm yết tại trụ sở UBND các xã, thị trấn có liên quan.

- Công khai, minh bạch về tài chính và ngân sách nhà nước

+ Để thực hiện công khai, minh bạch về tài chính và ngân sách nhà nước, UBND huyện ban hành Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 29/01/2019 về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2019 và Quyết định số 336/QĐ-UBND ngày 19/8/2019 về việc công bố công khai quyết toán ngân sách năm 2018 của huyện theo tinh thần Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách. Về hình thức: Công khai tại cuộc họp HĐND huyện, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của UBND huyện và gửi quyết định đến các cơ quan, đơn vị.

+ Các ngành huyện công khai ngân sách theo tinh thần Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính.

+ Các xã, thị trấn công khai ngân sách theo tinh thần Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính.

- Công khai, minh bạch việc huy động và sử dụng các khoản đóng góp của Nhân dân

Thực hiện cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, từ đầu năm đến nay Ban Vận động Quỹ vì người nghèo của huyện đã vận động được 592.484.619 đồng; được Ban vận động Quỹ cấp trên điều chuyển số tiền 420.000.000 đồng; tồn năm 2018 chuyển sang 444.933.446 đồng; nâng tổng số tiền Quỹ là 1.457.418.065 đồng. Đã chi hỗ trợ: Xây dựng nhà, quà tết Nguyên đán, hộ nghèo trị bệnh và hỗ trợ học sinh nghèo là 969.900.000 đồng; hiện còn tồn gửi tại Kho bạc nhà nước huyện 487.518.065 đồng. Trong quá trình thực hiện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện có ban hành và niêm yết Quy chế hoạt động, mục đích hoạt động của Quỹ tại trụ sở Ủy ban MTTQVN huyện. Ngoài ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam còn ban hành Thông báo số 118/TB-MTTQ-BTT ngày 05/3/2019 về công khai kết quả thu - chi Quỹ “Vì người nghèo” năm 2018 gửi đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có đóng góp, tài trợ.

- Công khai, minh bạch trong lĩnh vực đất đai

Căn cứ Khoản 1 Điều 6 Luật Sửa đổi, bổ sung 37 Luật liên quan đến quy hoạch, UBND huyện đã ban hành Thông báo số 14/TB-UBND ngày 01/4/2019 về việc công bố công khai điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của huyện theo Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh; Thông báo số 15/TB-UBND ngày 01/4/2019 của UBND huyện về việc công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 881/QĐ-UBND ngày 25/3/2019; thông báo thu hồi đất dự án xây dựng cầu Tân Hưng. Hình thức công khai là công bố tại cuộc họp lấy ý kiến về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện, tại nơi triển khai dự án; đồng thời được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của UBND huyện và thông báo công khai được gửi niêm yết tại UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Tiếp tục niêm yết công khai về trình tự, thủ tục, thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của huyện, trụ sở UBND các xã, thị trấn.

- Công khai, minh bạch trong công tác tổ chức - cán bộ

+ Công tác tổ chức: Triển khai việc sắp xếp tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức theo Đề án số 02-ĐA/HU, ngày 08/11/2018 của Huyện ủy về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của huyện theo Đề án tổng thể số 08-ĐA/TU, ngày 24/8/2018 của Tỉnh ủy, kết quả đã giảm 05 trường và 01 Đội quản lý, duy tu sửa chữa các công trình giao thông, đạt 54,55% Đề án; đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai sắp xếp những người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo tinh thần Nghị quyết số 15/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh, kết quả có 04 xã, thị trấn hoàn thành việc sắp xếp chức danh.

+ Công tác cán bộ: Thực hiện quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2015-2020 và 2020-2025, Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy rà soát đưa ra khỏi quy hoạch nhiệm kỳ 2015-2020: Ban Chấp hành Đảng bộ 05 đồng chí, Ban Thường vụ Huyện ủy 01 đồng chí, Phó Bí thư Huyện ủy 01 đồng chí; nhiệm kỳ 2020-2025: Ban Chấp hành Đảng bộ 05 đồng chí, Ban Thường vụ Huyện ủy 01 đồng chí, Phó Bí thư Huyện ủy 01 đồng chí, đồng thời bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ 05 đồng chí, Ban Thường vụ 01 đồng chí, Phó Bí thư Huyện ủy 01 đồng chí. Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện: Điều động 08 trường hợp; điều động, bổ nhiệm 05 trường hợp; bổ nhiệm lại 11 trường hợp; bổ nhiệm mới 01 trường hợp; nâng bậc lương trước thời hạn 46 trường hợp; nâng bậc lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên vượt khung 354 trường hợp...

Nhìn chung, quá trình thực hiện công tác cán bộ được công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

- Công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách an sinh xã hội

Trong lĩnh vực người có công: Công khai điều kiện, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, mức trợ cấp đối với các đối tượng thụ hưởng,... theo Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, Thông tư số 05/2013/TT-BLĐTBXH ngày 15/5/2013 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn về thủ tục lập hồ sơ, quản lý hồ sơ, thực hiện chế độ ưu đãi người có công với cách mạng và thân nhân, Nghị định số 20/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng.... Trong năm 2019 đã chi trợ cấp, tặng quà trong dịp Lễ, Tết, cho người có công, gia đình chính sách với kinh phí là 14 tỷ 599 triệu 514 nghìn 500 đồng.

Trong lĩnh vực bảo trợ xã hội: Công khai hồ sơ, điều kiện, tiêu chuẩn, mức thụ hưởng,... đối với các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, Luật Người khuyết tật năm 2010 và các văn bản hướng dẫn... Trong năm 2019 đã chi trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội là 14 tỷ 958 triệu 755 nghìn đồng;

Cấp phát 93 nghìn 658 thẻ bảo hiểm y tế năm 2019 cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, dân tộc thiểu số, hộ nghèo, cận nghèo, người dân sinh sống tại vùng đặc biệt khó khăn, trẻ em dưới 06 tuổi, với số tiền 73 tỷ 908 triệu đồng.

Về hình thức công khai: Niêm yết thường xuyên tại trụ sở cơ quan, UBND các xã, thị trấn; thông báo đến đối tượng thụ hưởng về kết quả thực hiện thủ tục sau khi có quyết định của cơ quan có thẩm quyền.

- Công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra

Ngay từ đầu năm, sau khi Kế hoạch thanh tra được phê duyệt, Thanh tra huyện đã thông báo nội dung Kế hoạch thanh tra đến đối tượng thanh tra và các cơ quan, tổ chức có liên quan; quá trình triển khai thực hiện luôn tuân thủ quy định về tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác của Đoàn thanh tra; khi có Kết luận thanh tra thì tổ chức công bố Kết luận thanh tra tại cuộc họp, đồng thời giao cho đối tượng thanh tra niêm yết công khai Kết luận thanh tra tại trụ sở làm việc của cơ quan là đối tượng thanh tra trong thời gian ít nhất là 15 ngày liên tục.

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính theo tinh thần Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005, Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 và Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ; đến nay có 70 cơ quan, đơn vị (giảm 05 đơn vị sự nghiệp giáo dục) xây dựng, ban hành và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn. Trong đó: Các cơ quan thuộc UBND huyện có 13/13 đơn vị; các xã, thị trấn có 11/11 đơn vị; đơn vị sự nghiệp có 46 đơn vị (Cụ thể: 24 cơ quan, đơn vị thực hiện theo Nghị định số 130/2005 và 117/2013/NĐ-CP; 45 đơn vị thực hiện theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP và 01 đơn vị thực hiện theo Nghị định số 141/2016/NĐ-CP).

Quá trình thực hiện cũng còn đơn vị áp dụng văn bản đã hết hiệu lực (nhưng không vượt định mức, tiêu chuẩn) qua thanh tra, đơn vị đã chấn chỉnh; nhìn chung các cơ quan, đơn vị luôn tuân thủ định mức, tiêu chuẩn không vượt quá quy định của cấp có thẩm quyền; việc xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ được thảo luận công khai tại Hội nghị cán bộ, công chức; sau khi ban hành gửi cơ quan tài chính thẩm định và Kho bạc kiểm soát chi.

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) nộp lại quà tặng

Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến cũng như ý thức trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị, người có chức vụ, quyền hạn trong việc tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng theo Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế tặng quà, nhận quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị, có sử dụng ngân sách nhà nước và cán bộ, công chức, viên chức (nay là Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN) và Công văn số 1111/CTUBND-HC ngày 16/8/2006 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc “ng nghiêm cấm dùng công quỹ làm quà biếu và tiếp khách sai quy định”.

Trong dịp tết Kỷ Hợi 2019; kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; Quốc khánh 02/9; Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện đã tổ chức thăm hỏi, tặng 8.241 phần quà, với số tiền là 03 tỷ 715 triệu 749 nghìn 811 đồng cho các gia đình chính sách tiêu biểu, thương binh, Bà mẹ Việt Nam Anh Hùng, cán bộ hưu trí, hộ nghèo... đúng quy định. Đến nay không nhận được tin báo hay phản ánh có liên quan đến việc sử dụng tài chính công, tài sản công để làm quà tặng, cũng như việc nhận quà không đúng quy định.

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Công văn số 598/UBND-TH ngày 05/4/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án Văn hóa công vụ theo tinh thần Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 25/6/2019 của UBND huyện thông tin tuyên truyền về văn hóa ứng xử và văn hóa công vụ trên địa bàn huyện.

Qua đó, kỷ luật, kỷ cương hành chính ngày càng được chấn chỉnh, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên; việc giao tiếp, ứng xử ngày càng được chuyên biến; đồng thời qua đó tạo điều kiện để người dân, doanh nghiệp giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của CBCCV.

d) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/02/2019 về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2019; các cơ quan, đơn vị đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Kết quả, đã thực hiện chuyển đổi 09 công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường cấp xã.

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập

Thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập theo tinh thần Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của của Bộ Chính trị; Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ; Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ; Huyện ủy đã ban hành Công văn số 899-CV/HU, ngày 08/11/2018 để chỉ đạo và UBND huyện ban hành Công văn số 658/UBND-NV ngày 16/11/2018 để triển khai thực hiện.

Kết quả có 88/88 cơ quan, đơn vị; với 401 người đã kê khai/ 401 người phải kê khai, đạt 100%; có 401/401 bản kê khai được công khai, đạt tỷ lệ 100%. Đến nay chưa phát hiện trường hợp minh bạch tài sản, thu nhập không trung thực.

f) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách

Nhờ làm tốt công tác triển khai quán triệt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN; gắn công tác PCTN với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI), Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nên tình hình tham nhũng năm 2019 không phát sinh, do vậy không xử lý trách nhiệm người đứng đầu.

g) Việc thực hiện cải cách hành chính

Thực hiện theo tinh thần Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 26/12/2018 của UBND tỉnh, Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 03/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính năm 2019 (Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 24/01/2019), Công văn số 356/UBND-VP ngày 10/7/2019 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 03/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Quá trình thực hiện có tổ chức kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh.

Về công khai thủ tục hành chính (TTHC): Toàn huyện có 24/24 đơn vị gồm các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm việc niêm yết công khai TTHC theo quy định, đạt tỷ lệ 100%. Việc niêm yết công khai được thực hiện với nhiều hình thức khác nhau như: Niêm yết bản giấy trên bảng niêm yết các TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện, cấp xã và tại các cơ quan, đơn vị giải quyết TTHC; công khai thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử huyện và trên trang mạng Internet tại địa chỉ <http://dichvucong.soctrang.gov.vn> và tại <http://motcua.longphu.soctrang.gov.vn>.

Trong năm 2019, cấp huyện đã tiếp nhận và giải quyết 6.032/6.551 hồ sơ, còn lại 519 hồ sơ trong thời hạn giải quyết.

h) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị

Nhằm từng bước hiện đại hóa nền hành chính và nâng cao chất lượng hoạt động quản lý, điều hành và giải quyết TTHC, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 18/02/2019 về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước; Công văn số 26/UBND-VP ngày 21/01/2019 về việc triển khai ứng dụng chữ ký số. Thường xuyên chỉ đạo thực hiện, xử lý công việc qua môi trường mạng và gửi, nhận văn bản điện tử đã ký số qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, trong năm 2019 đã có 32 cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện thực hiện hệ thống này. Bên cạnh đó, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo công tác giải quyết TTHC theo cơ chế “*một cửa điện tử*”, “*một cửa liên thông*” tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, không làm mất nhiều thời gian đi lại nhiều lần.

Việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 được huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo: UBND huyện ban hành Công văn số 402/UBND-NV ngày 26/7/2019 về việc thực hiện nghiêm việc duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015, đến nay chưa phát hiện việc các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn yêu cầu, đòi hỏi thủ tục, thời gian trái với tiêu chuẩn, quy trình trong giải quyết TTHC.

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị tiếp tục vận hành các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia thuộc phạm vi quản lý của ngành, lĩnh vực.

i) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản

Tính đến nay, có 81/87 cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện trả lương qua tài khoản (chiếm 100% số cơ quan, tổ chức, đơn vị phải thực hiện trong điều kiện cho phép), với 1.850/1.920 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện (chiếm 96,35% số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong phạm vi quản lý của huyện). Riêng các Hội đặc thù và 01 xã xa trung tâm thị trấn chưa lắp đặt hệ thống máy rút tiền tự động ATM nên chưa thực hiện.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

Trong năm 2019, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy phối hợp với các ban ngành có liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy tiến hành kiểm tra, giám sát 22 cuộc; Ủy ban kiểm tra Huyện ủy tiến hành kiểm tra theo Chương trình kiểm tra, giám sát 37 cuộc, đối với 37 tổ chức, cơ sở đảng về việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị tự kiểm tra 24 cuộc. Qua kiểm tra, giám sát đã kỷ luật 11 trường hợp (chủ yếu là vi phạm đạo đức, lối sống; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao....), không phát hiện trường hợp có hành vi tham nhũng.

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra

Thanh tra huyện đã triển khai 05 cuộc thanh tra (trong đó: Có 02 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết tranh chấp đất đai, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 02 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về minh bạch tài sản, thu nhập và 01 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tài chính - ngân sách theo kế hoạch). Kết quả, qua thanh tra không phát hiện tiêu cực, tham nhũng.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện, Thanh tra huyện phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện triển khai 01 cuộc thanh tra đột xuất việc chấp hành pháp luật về đất đai; đến nay đang tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện cho ý kiến chỉ đạo đề ban hành Kết luận thanh tra.

c) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo (KNTC)

Từ đầu năm đến nay, phát sinh 10 đơn KNTC, kiến nghị, phản ánh; qua phân loại không thuộc thẩm quyền 06 đơn, thuộc thẩm quyền 04 đơn, trong đó: Đủ điều kiện thụ lý 01 đơn, không đủ điều kiện thụ lý 03 đơn chủ yếu là đơn nặc danh, không có chữ ký hoặc điểm chỉ của người KNTC, phản ánh; không có tài liệu, chứng cứ và cơ sở để thẩm tra, xác minh giải quyết (chủ yếu là kiểm tra để phục vụ công tác quản lý). Qua kiểm tra không phát hiện tiêu cực, tham nhũng.

d) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương

Trong năm 2019, không phát sinh vụ việc điều tra, truy tố, xét xử có liên quan đến tham nhũng.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra

Trong năm 2019, Thanh tra huyện đã triển khai 02 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN trọng tâm là việc minh bạch tài sản, thu nhập tại 02 đơn vị (đạt 100% theo kế hoạch). Đến nay, kết thúc thanh tra, báo cáo kết quả thanh tra, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 02 Kết luận thanh tra.

b) Kết quả thanh tra

Qua thanh tra, nhìn chung cả 02 đơn vị có quan tâm triển khai thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập theo nguyên tắc, trình tự, thủ tục và thời gian theo quy định. Tuy nhiên, về nội dung của từng thủ tục, từng bước thực hiện chưa đầy đủ, chưa chặt chẽ theo thứ tự từ trước đến sau; do vậy Đoàn thanh tra đã yêu cầu người đứng đầu đơn vị sửa đổi, bổ sung, lưu giữ đầy đủ thủ tục theo tinh thần Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ, Quyết định số 784/QĐ-UBND ngày 12/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung áp dụng tại cấp xã; đồng thời kiến nghị Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo cơ quan, đơn vị có liên quan rút kinh nghiệm, tăng cường công tác kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế.

Ngoài việc triển khai 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch, Thanh tra huyện còn chủ động khảo sát việc minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018 tại 08 đơn vị. Qua khảo sát đã chỉ ra những hạn chế (về nội dung, trình tự, thủ tục thực hiện) và yêu cầu người đứng đầu các đơn vị khắc phục.

5. Phát huy vai trò của xã hội về phòng, chống tham nhũng

Ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch giám sát năm 2019; Ban pháp chế HĐND huyện đã tham mưu Thường trực HĐND huyện triển khai giám sát trực tiếp tại 01 Phòng chuyên môn thuộc UBND huyện và 04 xã, thị trấn (các đơn vị còn lại giám sát gián tiếp qua báo cáo); đến nay hoàn thành việc giám sát và tổng hợp kết quả hoạt động giám sát báo cáo trước HĐND huyện.

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân; nâng cao năng lực hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở các xã, thị trấn; tập trung giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, việc thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở, góp phần phát huy dân chủ, đấu tranh PCTN, tiêu cực, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, cơ quan, tổ chức, đơn vị.

6. Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020

a) Công tác chỉ đạo, triển khai, cụ thể hóa, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện

Nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đạt được của giai đoạn thứ nhất (2009-2011) và giai đoạn thứ hai (2011-2016); trên cơ sở Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 09/3/2018 của UBND huyện về việc thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục kiểm tra, rà soát thực hiện tốt các giải pháp trong giai đoạn thứ ba (năm 2016-2020) của Chiến lược.

b) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cụ thể

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị thông qua việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện nghiêm việc khen thưởng, chế tài xử lý người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng.

- Tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, công chức, viên chức; hoàn thiện, thực hiện nghiêm các quy định về công tác tổ chức - cán bộ: Thường xuyên chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức theo tinh thần Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012 của UBND tỉnh Sóc Trăng; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 25/6/2019 của UBND huyện thông tin tuyên truyền về văn hóa ứng xử và văn hóa công vụ trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện Đề án Văn hóa công vụ theo tinh thần Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ; triển khai thực hiện Đề án số 02-ĐA/HU, ngày 08/11/2018 của Huyện ủy về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của Huyện theo Đề án tổng thể số 08-ĐA/TU, ngày 24/8/2018 của Tỉnh ủy.

- Kiểm soát tài sản, thu nhập; tăng cường công khai minh bạch trong thực thi công vụ: Thực hiện nghiêm việc minh bạch tài sản, thu nhập theo tinh thần Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị, Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

- Nâng cao ý thức và phát huy vai trò của xã hội: Tiếp tục phát huy vai trò giám sát của HĐND, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể và của Nhân dân về công tác PCTN.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Đánh giá tình hình tham nhũng

Nhìn chung, trong năm 2019 tình hình tham nhũng trên địa bàn huyện không phát sinh.

Nguyên nhân: Huyện ủy, UBND huyện luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN, đặc biệt là triển khai, quán triệt kịp thời chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị; triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; phát huy vai trò giám sát của Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể và Nhân dân trong đấu tranh PCTN. Quá trình thực hiện công tác PCTN luôn gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

Sau khi quán triệt Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị, Huyện ủy đã xây dựng Kế hoạch số 80-KH/HU, ngày 24/5/2017 và UBND huyện đã cụ thể hóa Kế hoạch PCTN hàng năm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; do vậy, hiệu quả công tác PCTN trong năm 2019 có nhiều chuyển biến rõ rệt, đã ngăn ngừa tình trạng tham nhũng.

3. Dự báo tình hình tham nhũng

Với sự quyết tâm, kiên trì và liên tục của Huyện ủy, UBND huyện trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCTN; ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị ngày càng được nâng lên thì tình hình tham nhũng từ nay đến cuối năm dự báo sẽ không phát sinh. Tuy nhiên, trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo cần tập trung kiểm tra, giám sát các lĩnh vực nhạy cảm như: Công tác tổ chức - cán bộ; tài chính - ngân sách; đất đai; xây dựng cơ bản; giải phóng mặt bằng; việc thực hiện chính sách an sinh xã hội...

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CỦA CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2020

1. Phương hướng

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng nhằm ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng; tạo bước chuyển rõ rệt để giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội; củng cố lòng tin của Nhân dân; xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh, đội ngũ CBCCVC kỷ luật, kỷ cương, liêm chính; góp phần phục vụ Đại hội Đảng các cấp trong thời gian tới.

2. Nhiệm vụ chủ yếu

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị đối với công tác PCTN, lãng phí.

- Thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, đặc biệt là Luật PCTN năm 2018 và các văn bản có liên quan theo tinh thần Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 13/11/2019 của UBND huyện cho cán bộ, công chức, viên chức; đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo tinh thần Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 09/3/2018 của UBND huyện về việc thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020; quan tâm công tác minh bạch tài sản, thu nhập năm 2019 theo Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị; công tác tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy theo Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị để xem xét giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tiêu cực, tham nhũng; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng theo tinh thần Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị.

- Phát huy vai trò giám sát của HĐND, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể và Nhân dân.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Long Phú báo cáo Hội đồng nhân dân huyện. *Ra*

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Long Phú;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Kim Hen